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ÖZET

Bu çalışmanın amacı; Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyetin (KKTC)'ndeki 13-

15 Yaş Yıldız Kız Voleybolcuların Fizyolojik Profili ana başlığı altında

voleybolcuların antropometrik ve motorik özelliklerini ortaya koymayı

amaçlamaktadır.

Bu amaçla çalışmada, yaşları 13 - 15 arasında olan KKTC' de voleybol sporu

ile uğraşan ve müsabakalara katılan sporculara testler uygulanmıştır. Çalışmaya, aktif

spor yaşamlarını Girne Amerikan Üniversitesi Voleybol Kulübünde sürdüren 12 kız

sporcu denek olarak katılmıştır.Bu sporculardan elde edilen veriler değerlendirmeye

alınmıştır. Bu çalışma 5 Aralık - 15 Aralık 2003 tarihleri arasında Yakın Doğu

Üniversitesi ve Bayraktar Türk Maarif Koleji Kapalı Spor Salonlarında

gerçekleştirilmiştir. Tüm sporcuların; 10m - 30m sprint, dikey sıçrama, otur- eriş

esneklik testi, kulaç uzunlukları, mekik koşusu, parmak- manşet pas tekniği, kilo ve

boy ile ilgili ölçümler değerlendirmeye alınmıştır.

Bu araştırmada elde edilen veriler SPSS istatistik paket programında

tanımlayıcı istatistik bölümü kullanılarak (ortalama, standart sapma)

gerçekleştirilmiştir.

Bu çalışmanın sonuçları incelendiği zaman; 13- 15 yaş yıldız kız

voleybolcularına ait antropometrik özelliklerin verileri: vücut ağırlıkları X=57.08±

7.41; boy uzunlukları X=l64.33±4.51; kulaç uzunlukları ise X=l61.25±6.07;

sporcuların yaşları X=14.08±0.90; sporla ilgilenme yaşı X=S.25±2.00; olarak tespit

edilmiştir.

Bu çalışmaya katılan voleybolcuların motorik özelliklerine ait veriler: dikey

sıçrama X =37.50 ± 6.74; otur - eriş esneklik ölçüsü X = 38.41 ± 2.46;

10 m sprint derecesi X =1.82 ± 0.12; 30m sprint derecesi X = 4.99 ± 0.23; Parmak

pas ile ilgili değerler X = 2.66 ± 2.14; Manşet pas ile ilgili değerler

X =4.66 ± 2.49, mekik koşusu değerleri ise X=28.33 ± 5.97 olarak tespit edilmiştir.
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ABSTRACT

The aim of this study is to find out the anthrophometric and motorik

characteristics of volleyball players under the heading of the physiological profile of
The Star Female Volleyball Players of Turkısh Republic of Northern Cyprus

(TRNC) aging between 13-15.

For this study tests have been applied to the volleyball players aging 13-15,

who deal with volleyball and attend competitions. For this study 12 sportswomen

were participated from Girne American Unıversity Volleyball clubData obtained

from these sportswomen were evalvated in this study. This study has been carried out

at Near East University and Bayraktar Türk Maarif College covered sport halls,

between 5th of December and ıs" of December 2003. All sporswomen's observed

measurements 10 metres and 30 metres sprint run.vertical jump, sit and reach,shuttle

run, distance between proximal parts of the two hands, overarm passing, underhand

pass, weight and height have been taken into consideration.

Data in this study have been utilized by using descriptive statistic part of the

SPSS statistic programme for obtaining inherent conclusions.

According to the results of this study, anthrophometric characteristics of the

volleyball players' data have been observed as weight X=57.08 ± 7.41; height

X=164.33 ±4.51; distance between proximal parts of the two hands X=161.25 ±

6.07; ages X =14.08 ± 0.90; ages of sport X =5.25 ±2.00.

The motoric charecteristics of the players' data have been observed as vertical

jump X =37.50 ±6.74; sit and reach X =38.41 ± 2.46; 10 m sprint degree X=l.82 ±

0.12; 30m sprint degree X = 4.99± 0.23; overarm passing X= 2.66 ± 2.14; underhand

pass X =4.66± 2.49, shuttle-run X = 28.33 ± 5.97 .



vi

ÖNSÖZ

Bu çalışmanın planlanmasından yazımına kadar, çalışmanın her aşamasında

bana yardımcı olan, beni yönlendiren tez danışmanım Yrd. Doç. Dr. Cevdet

TINAZCI' ya sonsuz teşekkür ederim.

Çalışmaya denek olarak katılan Oirne Amerikan Üniversitesi Bayan Voleybol

takımı sporcularına, çalışmanın yapılmasına imkan sağlayan, bilgi ve deneyimini

benimle paylaşan antrenör Sn. Gülter CEYLAN' a çok teşekkür ederim.

Bu çalışmayı yapmaya beni teşvik eden ve destek sağlayan eski mesai

arkadaşlarım Atatürk Öğretmen Akademisi öğretim üyelerine teşekkür ederim.
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BÖLÜM I

Bu bölümde giriş, araştırmanın amacı, problem cümlesi, sayıltılar,

sınırlılıklar, tanımlar ve araştırmanın önemine yer verilecektir.

GİRİŞ

Hızla ilerleyen uygarlık düz.eyinin getirdiği teknolojik kolaylıklar ve

durmadan değişen yaşam koşulları içinde, sporun kişi ve toplum açısından önemi her

geçen gün daha iyi anlaşılmaktadır. Her yaş ve kesimden tüm insanları ilgilendiren

bir sosyal olay konumundaki sportif etkinlikler bugün ulaşılan dereceler ve ortaya

konan amansız mücadeleler ile, sporun ilk insanlardaki amacından günümüze kadar

geçirdiği evreyi yansıtmaktadır.

İlk insanlarda spordaki amaç; savaşçı bir nesil yetiştirmek, iyi avlanabilmek

ve doğaya karşı koyabilmek iken günümüz insanın spor anlayışı değişerek sosyal,

kültürel ve ekonomik kalkınmanın temel unsuru olmuştur. İnsan yaşamında bu denli

etkisi olan sporun sözlük tanımı: tek başına, toplu veya takım halinde yapılan,

kendine özgü kuralları, teknikleri olan, bedensel ve zihinsel yetilerin gelişimini

sağlayan, eğitici, eğlendirici uğraşı olarak tanımlanmaktadır (Savaş,1997). Bir başka

tanıma göre spor; insanın mücadele azmini kullanarak,kazanmak ve başarılı olmak

için, sistemli ve düzenli kurallar içerisinde yaptığı bedensel etkinliklerdir (Yalçın,

1995).

Tarihsel süreç içerisinde spor branşlarının keşfi ve populer hale gelerek

ulusal ve uluslararası karşılaşmalar, yarışmalar düzenlenmesi yönünde

yoğunlaşmıştır. Voleybol sporu da bu süreç içerisinde yer alan ve günümüze kadar

geniş kitlelere ulaşan spor branşları arasındadır.

Voleybol, file ile ikiye bölünmüş bir oyun alanı üzerinde, iki takım tarafından

oynanan bir spordur. Bu sporun amacı; topu filenin üzerinden geçirmek suretiyle,
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rakip alana göndererek topu orada öldürmeye çalışmak ve rakip takımın aynı amacı

gerçekleştirmesini önlemektir. Takımların rakip takıma gönderirken topa en çok üç

kez vurma hakkı vardır ( blok dokunuşu dışında). Top oyuna servis atışı ile sokulur.

Servisi kullanan oyuncunun, topu file üzerinden karşı alanına değmesi, harice

gitmesi veya bir takımın hata yapması süresince devam eder ( Korkmaz, 2003 ).

Voleybolda oyuncuların bir müsabaka esnasında kullandıkları teknik

hareketler temel olarak, servis atışı, manşet pas (savunma), parmak pas, smaç, blok

uygulamaları olarak gruplandırılabilir (Yılmaz, 1997; Yeniçeri-Hindistan, 1998),

Eralp'e (2002) göre temel bireysel teknikler; temel duruş ve hareket, pas ve pas atma,

smaç, servis, atak karşılama ve fileden dönen top, servis karşılama, blok olarak

sınıflandırılmaktadır. Benzer gruplandırma ise şöyledir:

--- Parmak pas: Kendi içerisinde kullanım alanlarına göre pas, sıçrayarak pas, geriye

pas, yana pas, geriye yuvarlanırken pas olarak gruplandırılır.

--- Manşet pas: Karşılanış şekline göre yüksek pozisyonda manşet, orta pozisyonda,

alçak pozisyonda manşet olarak gruplandırılır.

--- Servis: Alttan servis, kore servisi, tenis servis, sıçrayarak smaç servis olarak

adlandırılır.

--- Blok: Yapılış şekline göre tekli, ikili, üçlü blok olarak uygulanır (Orkunoğlu,

1988).

Voleybol aralarda kısa molalar bulunan, yüksek şiddetli bir spordur. Oyunu

meydana getiren kısımlar, kendine özgü bir takun fiziksel özellikleri gerektirir.

Örneğin;

a-Pas yapabilmek için parmak pas ve bilek kuvveti,

b-Blok ve smaç için yükseğe sıçrama yeteneği,

c-Esneklik ve çabukluk,

d-Sahanın her yerinde çabuk hareket edebilme becerisi ,

e-Voleybolda bir zaman sınırlaması olmadığı halde, 2-3 saat süren maçlara

rastlanmaktadır, bu da kassal dayanıklılığı gerektirmektedir (Çelenk ve Sevim,

1999).
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Voleybol çok çeşitli kas gruplarına hitap eden bir spor şekli olup, iskelet ve

hareket sistemi, performans antrenmanında yüksek bir yüklenmenin altına

girmektedir. Üst düzey voleybolda (uluslararası) bir oyuncu bir saatlik süre içinde

aşağı -yukarı 70 kez sıçramaktadır ve her düşüşte 8-1 O arasında farklı yüklenmeler

meydana gelmektedir. Uzun süren bir oyunda (2 saat ve yukarı) yüklenme ve

dinlenmenin düzenli olması için (8 saniye yüklenme- 12 saniye dinlenme) çok iyi bir

temel dayanıklılığa sahip olunmalıdır. Bunun yanında oyuncu, süratlilik ve

süratlilikte devamlılığı (fiziksel) ile konsantrasyonda devamlılığını (psikolojik) oyun

içine taşıyabilmeli (özel dayanıklılık) ve kondisyonel yeteneklerini dar bir alan

içinde tam zamanında ve yeterli ölçüde tekniğin uygulanışına aktarabilmelidir.

Oyuncunun fizik- kondisyonel yeteneği oyun içinde tekniği uygulama anında ortaya

çıkmaktadır. Yüksek bir sıçrama ve vuruş kuvvetine sahip bir oyuncu, tekniği doğru

bir şekilde uygulayamadığı taktirde hücumda başarı elde edemez (Döğüşçü, 2002).

Genel olarak voleybol, değişen şiddetlerde, dönüşümsüz birleşik becerilerin

kullanıldığı koordinasyon, hız, çabukluk, kuvvet ve dayanıklılığın önemli olduğu bir

takım sporudur.

ARAŞTIRMANIN AMACI

Bu araştırmanın amacı KKTC (Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti) Voleybol

Ligi bir Yıldız kız Takımının (13- 15 yaş) voleybolcuların motorik profilinin

özelliklerini ortaya koymaktır.

Problem Cümlesi :

1. 13- 15 yaş kız voleybolcularının motorik profilini oluşturan özellikler

nelerdir?

SAYILTI

1. Denekler motorik özelliklerini ortaya koymaya çalışmışlarıdır.
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SINIRLILIKLAR

:au çalışma:
I) Sadece sporcuların motorik özelliklerini ortaya koymak ıçın

gerçekleştirilmiştir.

2) I 3-15 yaş yıldız kız voleybolcular ile sınırlıdır.

TANIMLAR

Sürat: " Sporcunun kendisini en yüksek hızla bir yerden bir yere hareket ettirebilme

yeteneği " yada " hareketlerin mümkün olduğu kadar yüksek hızla uygulanması

yeteneği " olarak tanımlanabilir (Sevim,I 995).

Kuvvet: "Bir dirence karşı koyabilme yetisi yada bir direnç karşısında belirli bir

ölçüde dayanabilme yetisidir" (Dündar, I 994)

Maksbnal Kuvvet: "Kas sisteminin isteyerek geliştirebildiği en büyük kuvvettir"

(Sevim,I 995).

Çabuk Kuvvet: "Sinir-kas sisteminin yüksek hızda bir kasılmayla direnç yenebilme

yeteneğidir" (Sevim,1995; Kalyon,1994).

Kuvvette Devamhhk: "Sürekli kuvvet gerektiren çalışmalarda organızmanın

yorulmaya karşı direnç yeteneğidir" (Sevim, 1995).

İzometrik kasıhna: "Kasta herhangi bir boy değişikliği olmaksızın, kasın

geriliminde artış meydana gelen kasılmadır. Yani kasın uzunluğu sabit kalırken

gerilimi artmaktadır" (Günay ve Cicioğlu, 2001; Kalyon,1994)

Konsantrik kasılma: ''Konsantrik kas kasılması sırasında kasın gerilimi sabit

kalırken kasın boyu kısalır. Kasılma ile hareket gerçekleşir ve mekanik bir iş yapılır"

( Günay ve Cicioğlu, 2001;,Kalyon, 1994).
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Eksantrik kasılma:" Kas kasılması sırasında gerilimi sabit kalırken, konsantrik

kasılmanın aksine kasta uzama meydana gelir" (Günay ve Cicioğlu, 2001;

Kalyon.I 994 ).

Dayanıkhlıkı ''Uzun süreli spor çalışmaları sırasında organizmanın yorulmaya karşı

gösterdiği yüksek direnç yeteneğidir" (Muratlı, 1997).

Esneklik: "Bir yada daha fazla eklemde hareketleri istemli olarak, mümkün

olduğunca geniş bir açı_ içerisinde yapabilme yeteneğidir" (Muratlı, I 997).

Koordinasyon: ~'Koordinasyon, istemli ve istemsiz hareketlerin düzenli, uyumlu,

amaca yönelik bir hareket dizisi içerisinde uygulanması olup, organizmanın sinirsel

bir gücüdür. Hareketin uygulanmasına katılan iskelet kasları, eklemler ve eklem

bağları ile merkezi sinir sistemi arasındaki iş birliğidir" (Sevim, 1995).

Aerobik Enerji Metabolizması: "Organizma için gerekli olan enerjinin oksijenli bir

ortamda elde edilmesine aerobik metabolizma denir" ( Günay ve Cicioğlu, 2001).

Anaerobik Enerji Metabolizması: ''Organizma için gerekli olan enerjının

oksijensiz ortamda bir dizi kimyasal reaksiyonlar ile elde edilmesine anaerobik

metabolizma denir" ( Günay ve Cicioğlu, 2001).

İnterval: "İnterval antrenmanın karakteristik özelliği çalışma ve dinlenmenin yada .

yüksek ve alçak yüklenmeli devrenin sistemli olarak değişimidir. Dinlenme aktif

veya pasif olarak değerlendirilir. İnterval antrenman metodu kendi arasında üçe

ayrılır.
1-Kısa süreli interval antrenman metodu: I 5-20 saniye arası çalışmaları kapsar.

2-0rta süreli interval antrenman metodu: 1-8 dk. arası yapılan çalışmalardır.

3-Uzıın süreli interval antrenman metodu: 8-15 dk. arası yapılan çalışmaları

kapsar" (Sevim, 1995).



adı verilir" ( Weıneck, 1998).

Antagonist; "Hareket pasif bir gerilmeyle sınırlandırılsa bile, hareketin genel

yönüne zıt bir etkinlik gösteren kaslara antagonist adı verilir" (Weıneck, 1998).

Modifiye Mekik Koşusu ( MMK): 4~20 m'Iik parkurun tekrarlı olarak koşulduğu; 8

kmh" başlangıç hızında, koşu hızının her 3 dk'da bir 1 kmh" artırıldığı saha testidir"

(akt.Hazır, 2000).

ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ

KKTC'de ilk kez bu türden bir çalışma gerçekleştirilmesinden dolayı

araştırma önem taşımaktadır. Bu çalışma ile KKTC'deki voleybol sporuna bilimsel

anlamda bir yaklaşımda bulunulmuştur. 13-15 yaş yıldız kız voleybolcuların motorik

profilinin özelliklerinin ortaya koyulması bu yaş grubuyla çalışan antrenörlere

bilimsel veriler oluşturması açısından da önem taşımaktadır.
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BÖLÜM.II

Bu bölümde Voleybolun Tarihçesi, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti'nde

Voleybol, Voleybolun Temel Yapısı, Oyun Öğeleri ve Oyun Durumları, Voleybolun

Performans Özellikleri, Voleybolda Fiziksel ve Kondisyonel Yetenekler, Voleybolun

Performans Yapısını Belirleyen Özellikler, Sportif Teknik, Kuvvet ve Türleri, Sürat,

Süratin Fizyolojik Koşulları, Dayanıklılık, Voleybol Sporunun Çalışma Kapasitesi,

Koordinasyon, Esneklik ( Hareket Genişliği), Voleybolda Testler, Sporda Testlerin

Amaçları, Testlerin Özellikleri, Test Türleri, Testlerin Uygulanış Şekilleri ve İlgili

Araştırma Sonuçları üzerinde durulmuştur.

İLGİLİ ARAŞTIRMALAR

VOLEYBOL

Voleybol sporunun doğuşu, 1895 yılında William Morgan "mintonette" adını

verdiği oyunu icat etmesi ile başlar. Topa vole şeklinde vuruşlar yapıldığını
.

gözlemleyen bir profesör bu spora "voleybol" adını verdi. İlk voleybol sporu

Y..M.C.A (Young Men's Christian Associotion) işadamları oynamıştır. Voleybol

icadından itibaren gelişime ve değişime açık bir spor dalı oldu. Voleybol ilk olarak

beşer kişilik kadrolarla oynanarak daha sonra, set ve blok 1916'da, altı kişilik

standart takım sayısı · 191 8 'de oluşturuldu. Başlangıçta bir" eğlence sporu

"niteliğindeki voleybol, 1913 yılında smaç hareketinin kullanılması ile birlikte "güç

voleybolu" niteliği kazanmıştır. Smaçın girişiyle birlikte ilk voleybol oyun kuralları

kitabı 1916 yılında Amerika 'da yayınlandı. Voleybolun dünyaya yayılması, ABD'Lİ

Askerlerin 2. Dünya Savaşı sırasında Avrupa'ya götürmesiyle olmuştur. 1947'de

Uluslararası Voleybol Federasyonu (F.İ.V.B) kuruldu. 1949 yılında da Uluslararası

Olimpiyat komitesi voleybolu olimpiyat oyunları arasına aldı. Tarihsel gelişim

içerisinde voleybola, 1920'lerde oynanmaya başlanan plaj voleybolu eklendi. 1996
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yılında da olimpiyat komitesi tarafından olimpiyat oyunlarına dahil oldu.( Altav,

1988; Vurat, 2000; Korkmaz, 2003 ).

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhqriyeti'ndeki (KKTC) Voleybol Sporu
J(KTC Voleybol Federasyonu 1970 yılında kurulmuştur. Ülkemizde faaliyet

gösteren en eski federasyonlarımızdandır. Kıbrıs sorununun var olduğu yıllarda, okul

ve askeri birliklerde oynanmaya başlayan voleybol 1980' li yıllarda performans

sporu olarak ülke voleybolu içerisindeki yerini almayı başardı. Bu gün tüm

kategorilerde ligler ve plaj voleybolu organizasyonları düzenlenmektedir. İlk

zamanlarda performans sporu olmadığı için daha ziyade eğlence ve sportif aktivite

olarak yapılan voleybolda takım ve sporcu sayısı şimdiki performans sporcusu ve

takım sayısından fazla idi. 2002-2003 KKTC Voleybol lig müsabakaları büyük

bayanlar - erkekler, genç kızlar - erkekler, yıldız kızlar - erkekler kategorilerinde

düzenlenmiştir. Bu müsabakalara Vakıflar Spor Kulübü.Yakın Doğu Üniversitesi

Spor Kulübü, Doğu Akdeniz Üniversitesi Spor Kulübü, Lefke Avrupa Üniversitesi

Spor Kulübü, Girne Amerikan Üniversitesi Spor Kulübü, Gardiyanlar Spor Kulübü,

Lefke Salon Sporları Kulübü, Bora Spor Kulübü ve Mağusa İhtisas Spor Kulübü

takımlarının sporcuları katılmışlardır. Müsabakalarda tüm kategorilerde yer alan

toplam lisanslı sporcu sayısı bayanlarda 102, erkeklerde ise 149 olmuştur (Kaya,

2003).

Voleybolun Temel Yapısı
Voleybolun en büyük özelliği birbirini hızlı izleyen değişik ve çeşitli oyun

durumlarının çabucak değişmesiyle bütünleşebilmesidir. Dışarıdan bakılınca, özel

oyun evreleri (örneğin; servis, oyun kurma- hücum yada blok yapma- alanda

savunma- oyun kurma- karşı hücum) düzenli aralıklarla tekrarlamaktan oluşur. Bu

oyun evreleri sürekli aynı yada en azından benzerdir. Farklı oyun evreleri sırasında

farklı sorumlulukların baskın olduğu, karşı karşıya gelen oyuncular ve bir bütün

olarak takım sürekli değişen yapıdadır. Oyuncular; oldukça özel, bilinçli hareketle

yada oyun eylemleri gibi çeşitli yolları kullanarak bu koşullarla başa çıkarlar. Bu

oyun hareketleri doğru karar verilmesini gerektirir (Fröhner,1999).
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·• Müsabaka durumlarının çabukça değişmesinin sonucu olarak bütün spor

hareketleri dar bir zaman içerisine sıkıştırılmıştır.

• Teknik haraket durumlarının çeşitliliği ve müsabaka içerisindeki durumları

kondisyônel yetilerin geniş bir hazırlığını gerektirir.

• Oyuncuların hareketleri büyük çapta rakiplerinin hareketleri ile

değerlendirilir. Hareket çeşitlemelerinin uyumu, uygulama sırasında

maksimum doğrulukta yapılmasını gerektirmektedir ve topla oynama için

zamanın sınırlı olması ayrıca çok önemli bir oyun etmenini oluşturmaktadır.

• Kondisyonel_ yetilerin yanında, taktiksel (bireysel ve takım), psıkolojik ve

dinçlik (fitness) etmenlerinin arasındaki ilişki ile de spor etkinliğinin

tümleşik yapısı vurgulanmaktadır (Fröhner, 1999).

Voleybol sporu yapısının somut bir çözümlemesi; teknik öğeleri ve

durumlarının (pozisyonların) bir ilişki içerisinde olduğunu göstermektedir.Bu ilişki

her durumda yada en azından benzer durumda tekrar oluşmaktadır. Örneğin;

servisin-oyun kurmanın- atağın tekrar elde edilmesi gibi. Teknik öğeler şekil: l 'de

gösterilmiştir (Fröhner, 1999).



OYUN ÖGELERİ= OYUN DURUMLARI

I HÜCUM! ( Pozisyonları)

Servis

Servis Karsılama

Pas-Oyun Kurma

Hücum-Hücum Paslaşması

Blok-Hücum Bloğu

Blok-Savunma Bloğu

Alan Savunması

Smaç Vurana Karşı

Alan Savunması

Hücum Karşılama

Alan Savunması-Bloğu Koruma

Alan Savunması

ı:.iledenGelen Topları Kurtarma

Alan Paslaşması-Pasöre

Alan Paslaşması

Lpasın smaçöre kaldırılması
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SAVUNMA

Hücum hazırlığı ve hücum

canlılığının artması

Savunma

özelliğinin artması

Şekil 1 : Fröhner (1999)'e göre Oyun Öğeleri ve Oyun yapısı.


